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Megbukott a blokk *
Hetekkel ezelőtt híre járt a saj­

tóban, hogy a demokratikus ellen­
zéki blokk, amelyben tudvalevőleg 
helyet foglalnak a szociáldemokraták 
és azok a polgári ellenzéki pártok 
is, amelyek részint Vázsonyi Vilmos 
részint Rupert és Nagy Vince körül 
csoportosultak felbomlás előtt áll. 
Annakidején, amikor ez a blokk 
megalakult hangzatos programmot 
hirdettek, amely programnak legfon­
tosabb pontja volt a Bethlen kor­
mány megbuktatása. Rövid élet 
után most kisült, hogy nem a kor­
mány, hanem a blokk bukott meg. 
A polgári ellenzéki pártok rájöttek 
arra, hogy nem tudnak minden te­
kintetben együtt dolgozni a szociál­
demokratákkal, ezek viszont most 
már nyíltan is hirdetik, hogy nin­
csenek megelégedve a polgári pár­
tok ellenzéki magatartásával, mert 
az a tempó, amellyel a kormányt 
támadják, szerintük lagymatag, holott 
ők készek a késhegyig menő harcra 
is. Mi már annakidején tisztán lát­
tuk, amikor a blokk megalakult, 
hogy ez az összeházasítás már ma­
gában hordozza a válópör csiráját 
s ez valóban be is következett.

Egymásután kerülnek a nyilvá­
nosság elé olyan pikantériák, ame­
lyek egyébként a nyilvánosságot 
csak annyiban érdeklik, amennyiben 
egyáltalán érdekes lehet az, hogy 
egymással homlokegyenest ellenkező 
pártok a sikertelenség miatt miként 
okolják egymást. A szociáldemok­
raták újabban, a költségvetési vita 
kapcsán egyenesen támadásba men­
tek el saját fegyvertársaikkal szem­
ben okolván a polgári ellenzéket 
azért, mivel ezt a költségvetési vi­
tát nem kiséri olyan turbulens, 
nagy dobos és padot verő hang­
zavarral, amint azt a szociáldemok­
raták a vita során elengedhetetlen­
nek tartanak.

Igaz, hogy a költségvetési vita 
tárgyalása 'során csendes nyugalom 
volt tapasztalható s az is bizonyos,

Megkerült a Pajtás.
Irta : Gyulai Ádám.

Pajtás nem élőlény volt, hanem csak 
egy régi, megkopott kis porcellánkakas. 
Valamelyik nagyanyánk szegényes hagya­
tékából maradt ránk, a rengeteg ócska 
csipkefoszlánnyal, öregbetűs bibliával egy- 
gyütt. Emlékszem, valamikor ott állott a 
nagyszobában, a csámpáslábu pohárszék 
tetején, a provánczi fodrosruháju dáma s 
a gaszkonyi dobos között. Őszi estéken 
mikor a Salgó felül nagy dirrel durral 
belekapaszkodott a patakparti jegenyék­
be a szél, recsegni-ropogni kezdett a vén 
házban miriden épkézláb bútor. Hát még 
a dűledezŐ angolkóros pohárszék. A fran­
cia dobos ilyenkor furcsán oldaltbillent 
a rokokó dáma felé s amint a zsalu szű­
rőjén belopakodó holdvilágnál láttam, 
bizony csak a kiskakason mullott, hogy 
nem borult egymás vállára a két régi sze­
relmes. Talán az esztendők hosszú során 
magukbazsufolt szerelmi összekoccanástól 
darabokra tört volna a dáma felgerjedt 
szive, vagy csak a dobos orra. De paj­
tás közöttük ált. Szilárd, szélestalpán 
mégsem moccant, akárcsak akkor, midőn 
a földre rakosgatott ólomkatonáim elé 
őt tettem meg fővezérnek. Nevetett is 
rajta Pintyőke, a hugocskám. mert az ő 
bábuhadseregét maga a gaszkonyi dobos 
vezette az enyéim ellen.

Régen volt. Pintyőkéi
Álmatlan, vergődő éjszakákon, mi-

hogy a szónokoknak hosszú láncso­
ra nem mutatkozott, de ennek ne<n 
az az oka, hogy az ellenzék nem 
veszi ki részét a beszédekből, ha­
nem inkább dicséret illeti a kor­
mányt, mert olyan javaslattal lépett 
a parlament elé, amelyet csak helye­
selni és elfogadni lehet. Az oktalan 
szalmacséplés, a mindenáron való 
beszélni akarás, a felszínes érvelés 
valóban nem segiti elő a nemzeté- 
pitő munkát s ha az ellenzék pol­
gári szárnya ilyenféle dolgokra van 
tekintettel, ezért csak dicséret illeti. 
Nem lehetetlen, hogy a demokrali 
kus blokk felbomlása kapcsán, na 
gyón érdekes, de épülésre épen 
nem alkalmas tünete lesz a politi 
kának, amikor a fegyvertársak egy­
más • ellen fordítják a puska csö­
vét.

Ennek a harcnak az előszele

Keresztény Nemzeti Liga közgyűlése.
bátor szívvel jobb jövőnk iránti munkál­
kodásunk elvetésére. Már pedig ezt tesz- 
szük ha a nyomor tanyákon settenkedők 
susogására hallgatunk s megtagadjuk har- 

i mine ezüst pénzért a szent gondolatok a 
lelkek magyarrá válásának apostolait.

• * *
A nagy számban egybegyült ven­

dégek között a közgyűlésen részt vettek 
Wolf Károly országoselnök, Biber Gyula, 
Huszár Aladár, Komárom-esztergom me- 

föisp. s a közp. igazg. több súlyos tagja 
valamint-frhelyi közélet szama kitűnősége. 
Balhauser István a Himnusz és Hiszekegy 
eléneklése után minta Liga helybeli elnöke 
nyitotta meg délután 5 órakor az -ülést 
üdvözölve az előkelő vendégeket; majd 
felolvasta az elmúlt évről szóló jelentést, 
amely a Liga erős tevékenységéről tett 
tanúságot. Megjegyezte a jelentés azt is, 
hogy inkább a gazdasági témák taglalá­
sát kívánja a folyó évben napirendre 
tűzni, lévén ez mindennél fontosabb.

Felszólítására zugó taps között 
Wolf Károly állott fel és tartotta meg nagy­
hatású beszédjét, amelynek főbb gondo­
latait az alábbiakban adjuk.

— A terembe való bejövetelem 
előtt — mondotta — a kaszinó falán egy 
térkép ragadta meg a figyelmemet, 
amelyen a magyar történelem egyes kor­

Úgy érezzük, hogy e helyen nem 
tudunk szebbet, jobbat, szívhez szólóbbat 
mondani, nem tudunk toliunkra venni na­
gyobb, magyar szenpontból súlyosabb 
megállapításokat, mint amiket-szombaton 
a Nemzeti Liga közgyűlésen a Liga or­
szágos elnöke Wolf Károly mondott. On­
nan szóltak a szavak a hazájáért, fajáért 
aggódó ember szivének legértékesebb zu­
gából s oda szálltak oda céloztak, ahol a 
kétségbeesés, a nyomor a nélkülözés foj­
togatja a magyar érzést, a magyar gon­
dolkozást: a magvar tragédiát legjobb^-, 
érző, a Trianoni tragédia által legjobban 
sulytott magyar munkásokhoz.

Salgótarjánban, a munkások városá­
ban máshoz n<m is szólhatott. A munka­
nélküliség mind nagyobb mérveit öltő 
nyomortanyákoh helyén való és jó is ‘a 
szerencsétlenség karjaiban vergődöket 
sokszor is sokat figyelmeztetni arra, hogy 
ha csonkán is, de áll még e haza és ha 
megpróbáltatások vesznek is körül, de cl 
az Isten! Ezeket az eszméket elhagyni 
egy a halállal, ezekért küzdeni, ezek mel­
lett kitartani, egy a reménnyel, egy a fel­
támadással. Mi sem teszünk mást mint hét­
ről hétre ezeket a gondolatokat csepeg­
tetjük a csüggedő lelkekbe életbalzsam­
ként, mi is csak azt hirdetjük, hogy a 
csapások sokasága és súlyos volta nem 
ok ideáljaink, múltúnk megtagadására s

kor egy józsefvárosi lihthófra néző hályo- 
gosszemü ablakomon szél urfi pajzán ka­
cajjal bekopog, sokszor eszembe jutsz te 
Pintyőke, a francia doboe, meg pajtás, a 
kis kakas, akit egyszer oly hűtlenül el­
hagytam.

Jól tudom, hogy mikor faluról a 
„nagy" iskolába hoztak engem, a kis ne­
bulót, te voltál az Pintyőke, aki titkon a 
táskámba csempészted Pajtást, a városi 
életre készült, cifraszcp ruháim közé. A 
remegő sokat Ígérő, zsúfolt izgalomban 
én bizony egészen megfeledkeztem róla 
Csak mikor már a vizslási hegyeken is 
túljárt az ütött-kopott, rengeteg brimdi- 
zium, ötlött eszembe Pajtás. Hirtelen szi- 
vencsapott a fájás és nem láttam már a 
hatalmas, városi arányok lelkem vásznára 
vetített délibábját s nem érdekelt Jankó­
nak. az öreg kocsisnak siránkozása sem:

.— Jaj, hát csak elmegy a nagy­
városka urfika? Jaj kilopja eztán öreg 
Jankónak szivarkat?

A vonatkerekekkel Pestig zakatolt 
bennem az önvád, de nem képzelheted 
mekkora lett az örömem, mikor kosztadó 
gazdám, Vrabcc bácsi kis diák szobájá­
ban szekrénybe rakosgattam hazulról ho­
zott dolgaimat.

Pajtást kitettem a politúros kerek 
asztalra, a vizesüveg mellé. Olt állott so­
káig Pintyőke, Mikor késó estékert ■Pet­
róleumlámpa kormos világa mellett Óvi- 
diust betüzgettem s a fejem már sűrűn 
kocogott az asztalra, Pajtás volt az, aki 

már érezhető, amelyet a szociálde­
mokraták indítottak meg, amire vi­
szont Vázsonyiék és Szilágyi Lajo- 
sék egyenlőre azzal válaszoltak, hogy 
lázas sietséggel kezdik tömöriteni a 
feléjük hajló ellenzéki politikusokat, 
ök ugyan még a blokk átcsopor­
tosításáról és talpraállitásáról be­
szélnek, de mi nagyon jól tudjuk, 
hogy ez az átcsoportosítás csak 
akkor lesz valóban keresztülvihető, 
ha az ellenzék előbb metamorfózi­
son megy keresztül s ezután a ko­
molyság és a változott idők meg­
értése fog soraikban felülkerekedni, 
amit nagyon jó néven venne tőlük 
az ország s talán megbocsájtaná 
nekik azt a ballépésüket, hogy ké­
pesek voltak szövetkezni a legszél­
sőbb baloleallal is, hogy akadályt 
gördítsenek az országépitö politikádé

’Azóta ideiglenese.1 ösazetódozták. (Szert.) 

figyelmeztetett, hogy még nem kész a 
lecke! Kukuriku!

Reggel is ráesett mindig as első 
pillantásom s olyankor következetésen te 
jutottál az eszembe, Pintyőke.

Ha meg később néha fájni kezdett 
valami belül, ha apró gondok, rongyokra 
gyűrt papírok között, árva otthonta- 
lanságban nem tudtam megtalálni maga­
mat, Pajtás mindig megvigasztalt. Okos 
kék szemével, magas tarajával úgy nézett 
bele az én kietlenségembe, keserű hon­
talanságomba, mint maga a vas önbiza­
lom 1 Ilyenkor nagyon betegnek tudott 
gyerekszivvel lágyan végigsimogattam 
Pajtást s megint a te két szemed vigasz­
taló kéksége ötlött az eszembe.

Lesz-ahogy lesz. Tovább nem féltem
De egyszer nagy sokára aztán, hűt­

lenül elhagytam a Pajtást.
Tavasz volt akkor, ifjú sziveket és 

korhadt gerinceket csiklandozó tavasz. A 
vágyak lelke kiduzzadt, túláradt kötött 
burkaiból, bele a ragyogó május végte­
lenségébe, — s mit kerteljek az én fia­
tal reménységembe is.

Gyönyörüszép volt a nő, akit király­
némnak, boldogságomnak, harmatcsep- 
pemnek mondtam. Ticiánvörős haja két 
két nagy fonatban omlott végig a vállán 
s ha csak az illatát érezhettem, nem tö- 
rödtem tovább a lelkem üdvösségével 
sem. Menyország volt a közelsége, po­
kol a hiánya. Úgy bizonyl Ne rémüldözz 
Pintyőke, nem lett pogány a bátyád, csak

szakai voltak megörökítve. Ez a térkép 
azt mutatja, hogy a múltban is szakítottak 
ki darabokat Magyarországból Semmi . 
uj nincs a nap alatt. Az ember, a család, 
az állam is sokszor ugyanazon viszonyok 
között küzd. Magyarország mai kétség- 
beesett megcsonkítása területileg hasonlít 
a 200 éves törők hódoltsághoz. Akkor 
kétszáz évig volt a nemzetnek ugyana­
zon problémája mint ma, hogy felfo­
gunk-e támadni. Ez a probléma nem az ' 
úri osztály problémája, hanem a munká­
sok, a dolgozók problémája. A magyar 
lelket a török hódoltság elleni küzdelem­
ben semmi sem veszélyeztette. Ha testileg ' 
a magyarság kétszáz évig nyomorgott is, 
de lelkileg érintetlen volt, a magyar faj 
jó tulajdonságai szabadon érvényesülhet­
tek s igy a feltámadása biztosítva volt. 
Ma azonban a magyarság lelke van ve­
szélyben, amelyet az Est, a Világ és a, 
többiek készítettek elő.

— Sokszor dolgom van a szociál­
demokratákkal s igy látom ennek apart-* 
nak a válságát. Nálunk is az a baj, hogy 
a velünk egy fajú munkásokkal nem tu­
dunk összejönni s tekintet nélkül, a világ­
nézetekre egymás bajait megbeszélni,' 
hogy megtudnánk magyarázni a feltárna-. 
dás problémáját, amely kenyérkérdés. Ha 
nagy Magyarország volna, több volna a 
munkaalkalom. Mentői kisebb az ország: 
annál nagyobb a nyomor.

— A feltámadás kérdésében nincs 
osztálykülömbség. A munkások között 
igen sok szép leiket találtam. Az lesz a; 
feltámadás, ha a lelkek osztálykülömbség 
nélkül össze tudnak fogni. Nem tudunk 
összefogni, mert sokan vannak, akik ma 
sem a magyar lelket szolgálják, hanem a 
a saját zsebüket*

— A világot reformáló eszmék min-' 
dig erkölcsiek voltak, nem gazdaságiak. _ 
Marx gazdasági alapra helyezkedve akarta 
szolgálni a munkásérdekeket, de csak a 
nagy tőkét szolgálta. Csak erkölcsiek tud-' 
ják niegjavitani a világot. A nyomorgó, 
ember miért nem látja ezt? Ha a lelke-' 
két átadom az önzésnek, az anyagiság-; 
nak, a szegénynek lesz a legrosszabb: 
dolga.

A szociáldemokráciának nagy hát­
ránya, hogy nyílt ellensége az egyháznak, 
az Istennek. Ez igy van akárhogy tagad­
ják is. Pedig erkölcsi világ nélkül nem 
tudunk feltámadni —, csak akkor ha a. 
magyar lelket nem adjuk át annak a rém- 
séges veszedelemnek.

— A magyar fajnak megvannak az 
erényei, amelyek a feltámadást jelentik.' 
A középosztályunk műveltebb mint a * 
nyugati,j a földműveseink értelmisége.

hát minden .ifjú ilyeneket mond, ha egy­
szer a szerelem sodró mámorába feled­
kezik. Ma már ugyan bombasztoknak 
tűnnek fel, a csak szépen kicsiszolt, ké-, 
nyes Ízléssel, válogatva összehordott sza­
vak, de akkor., akkor úgy folyt ajkaim-, 
ról a szerelem, mint szent papéról a mi­
atyánk.. Ami nemes vágyam, csengő aka-’ 
rásotn, ambícióm csak volt, alázatos rab­
szolgaként mind a lába elé akartam rakni 
mint virágokból összerótt szőnyeget, hogy 
tépázze játékos kedvvel darabokra, vagy 
ha úgy tetszik, lágyan emelje magához.

Sőt, egy álmodó estén, mikor oda- 
künn a tavaszi ég és föld valami csodá­
latos vágytól-remcgö hatalmas ölelésbe 
olvadt össze, talán az életemet is odaad­
tam volna érte! A fiatal, sokat szenvedett' 
nagyon szerető életemet, pedig már ak­
kor nagyon jól tudtam, hogy az életnek 
egyetlen drágalátos ajándéka van az if-- 
juságl

Valahol a szomszédban zongorán 
játszott egy láthatatlan valaki s én arra 
vágytam, hogy bár lehetnék az elröppenő 
dallam, a léggévált harmónia egyik ak­
kordja, a sziveket zsongitó muzsika egyik­
foszlánya, hogy örökre ráfonhassam a 
lelkére magamat. A tékozló-szerelemtől 
hajszo’t vérpm megtébolyitott, a lába elé 
borultam:

— A szivemet, vagy a telkemet aka­
rod-e? Neked adom I Szívesen, szeretettel.

De ö csak kacagott. Ezüstös kaca­
gással s anyáskodó meleg kézzel végig­
simogatta lüktető homlokom;
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megállja a helyét, iparosaink a külföldre 
szállítanak, asszonyainkat tetterő is lel* 
ki erő jellemzi. Saját erényeinkből kell 
visszaszerezni az országot s igy kenye­
rünket is biztosítani. Akarjunk feltá­
madni.

— Csak az a kapitalizmus tud he­
lyesen reuzálni, amely tart az Ur hatal­
mától.

— Ha összefognánk, egymást tá­
mogatnánk, félig már megoldottuk a 
magyar lelkek válságát. Azért jöttem, 
hogy segítsek a magyar lelkeket feltá­
masztani. A magyar akaratot. A lelkierő 
nagyobb hatalom,mint s testi. Legyünk 
öntudatosabbak. Melyik nagyobb hata­
lom Marx vagy mi, akik azt hirdetjük, 
hogy Isten, haza, kultúra nélkül nincs 
boldogság-

— Van haza. Érezzük ezt ha távol

VII. Országos Nemzeti Zárándoklás
a Szentév befejezése alkalmából a Szentkapu bezárásával kapcso­

latos fényes ünnepségekre.
A zárándoklás főpásztori vezetés­

sel 1925 december 16 án 17 órakor in­
dul Budapest Déíivasut állomásról s Ko- 
toribán, Postumián, Trieszten és M.strén 
át dccenber 17.-én 18 óra 15 perbkor 
érkezik Bolognába, ahol megérkezés után 
elszállásolás, majd vacsora, amellyel kez­
dődik a zarándokok ellátása. Bologná­
ban tartózkodás december 18.-án délig, 
amely idő alatt a város nevezetességeit 
tekintjük meg, Bolognából indulás decem­
ber 18-án 14 órakor, érkezés Firenzébe 
17 óra 40 perckor. Elszállásolás, után va­
csora. Firenzében tartózkodás december 
18-án délutántól december 20-a délig. 
Firenzében megnézzük a Dómot, a Bat- 
tistériót, San Lorenzo, SanctaCroce, Santa 
Maria Novella templomokat, az Uffizi és 
Pitti képtárak világhírű gyűjteményeit, a 
Palazzó Strozzit, a Signóriát, a Loggia 
dei Lanzit, a Ponte Vecchiótt, a Boboli- 
kertet és a város egyéb nevezetességeit. 
Firenzéből indulás december 20-án 13 óra 
25 perckor, Rómába érkezés 18 óra 55 
perckor. Megérkezés után kocsikon és 
külön villamosokon csoportonkint szál­
lásokra megyünk, ahol elszállásolás, utána 
vacsora. Másnap, december 21-én kezdő­
dik a római programm, melynek keretei 
a Szentévi teljes búcsú elnyerésére elő­
irt négy kegyelmi bazilika ünnepélyes 
meglátogatását, a Szent Péter templom­
ban lefolyó fényes pápai ünnepségeket- 
a Szentkapu bezárásának fenséges szer­
tartásait, a pápai kihallgatást, a közős 
szentgyónást és szentáldozást, ünnepies 
szentmisét a Szent Péter templomban, a 
Colosseum romjai körül a gyertyás kör­
menetet, valamint Róma valamennyi ne­
vezetességének a megtekintését ölelik töl. 
A római programmot napokra dátum sze­
rint a rendezőség a pápai kihallgatáshoz 
és a Szentkapu bezárási ünnepségeket 
igazítva a helyszínen osztja be és az egyes 
csoportok vezetői utján közli a részvevők­
kel. Rómában tartózkodás december 28-án 
délig.

— Buksi) Hiszen a tied vagyok.
A hangja csicsergett, a szeméből 

finomszárnyu, selymes pillangók szálltak 
ki s azok mindenike engem cirógatott. 
A haja belelobogott a szemembe, körül­
ölelte nyakamat s én csókos vággyal ke­
restem az ajkát, a szivét, a lelkét.

Igen! Akkor este adtam neki Paj- 
ást, akihez annyi meleg, mély drága em­
lékem kötött. Neki adtam, mert úgy érez­
tem, hogy ebből a kis porcellán kakas­
ból is régmfghalt emberek szerelmes dé- 
delgetése sugárzik kifelé. Neki adtam. 
Legyen az övé szivemhez nőtt drága 
klenóbiumom. Másnak talán semmi, ne­
kem minden! Mi tudja? Talán a nagy­
anyámnak is ilyen szerelmes, zsibbadó, 
forró estéje márványozódott rá a kis ka­
kasra?

Odaadtam, mintha csak a szivemet 
adtam volna neki..

. . S akkor sokáig eltűnt.. Valami 
régebbről bennem ágaskodó kór a lába 
alá gyúrt s én a kórházba kerültem. Ta­
lán a tavasz fullánkja fúrt bele a tüdőm­
be, nem tudom, de minden szó, minden 
sóhajtás után vad köhögés szakadt fel 
belőlem s egyik keserves napon az ajkam 
szögletébe is kiült az első eleven vér- 
csepp. Ijedtségbe dermedt lélekkel he­
vertem a kemény kórházi ágyon. Künn 
zakatolt, csicsergett a tavasz s odaben 
a karbolszagu börtönben csorba kaszáját 
élesítette a naláL.

Pedig féltem, rettegtem a haláltól,

Az orvosok a fejüket csóválták, s értel­
metlen latin szavakat mormoltak felettem. 
Állítólag eszméletlenül settengtem hosszú 
időn át a túlvilág homályos tornácaiban

Mikor megint feltisztult a szemem 
s kinéztem az ablakon, sárgulni kezdtek 
a levelek, A nyár mulóban volt s az ar­
com sápadt, ráncos lett, mint aki hirte­
len tiz tavaszt ugrott előre egy keserves 
nyár alatt

Mondták, hogy egyszer látogatóm 
is akadt. A legelején. Májusban valami­
kor. Elegáns hölgy. Ticián hajú. Egyet­
lenegyszer. Apró kis virágokat hozott, 
hamar hervadókat. Mikor fáradtan leló­
gatták kicsi fejüket a nővér kidobta 
őket a szemétre..

Óh vártam én akkor őt hosszú dél­
utánokon, álmodó estéken.. Csak eljön 
mégegyszer.. három hónapja feküdtem 
akkor. Utáltam már a kórtermet, gyűlöl­
tem az orvosokat, megborzongott a há­
tam, ha a kis szekrényen összeeső! rentek 
az orvosságos üvegek, melyekből az 
orvosok adogadták nekem a keserű na­
pokat, kávés kanalanként. ,

S én vártain.. Talán csak üzen egy­
két meleg szót, vagy eljön, leül az 
ágyam szélére és megsimogatja a keze­
met.

Vagy talán csak csupa könny, 
megannyi bánat marad emlékül tavaszba 
borult életemből?.

Az orvosok megveregették a válla- 
mat, az ápolóm felöltöztetett kiengedtek

vagyunk tőle. Érezzük hát itt jól magun­
kat, ismerjük meg a mi lelki tulajdona­
inkat, amelyek alkalmasak a feltáma­
dásra.

— A hazájáért aggódó lélek aggo­
dalmait adtain elő, ha sikerült meggyőzni 
egy lelket is ezekről az igazságokról, ezt 
a magyar feltámadás érdekében üdvöz­
löm.

A szűnni nem akaró tapssal foga­
dott és a tetszésnyilvánitással sokszor 
félbeszakitott beszéd után Huszár Ala­
dár komáromi főispán intézett még né­
hány szól az egybegyűltekhez figyelmez­
tetve a hallgatóságot a magyar faj egyik 
legnagyobb bűnére a feledékenységre.

Balhauzer István elnök köszönő és 
záró szavai után az. Acélgyári dalárda 
Szózatával ért véget a lelkes hangulatú 
gyűlés. •— Sz I.

Hírek és különfélék

A zárándoklás résztvevői mindenütt köz­
ponti fűtéssel berendezett szállodákban 
nyernek elhelyezést. Élelmezést csak azok­
ban a városokban adunk, ahol hosszabb 
tartózkodás van. Utazás közben élelmezés­
ről mindenki maga gondoskodik- Nem 
foglaltatnak a részvételi dijakban az.egycs 
kirándulások költségei, a pihenő állomá­
sokon az. érkezéskor és elutazás alkalmán 
kivül. igénybe vett közlekedési eszközök 
viteldíjai, az egves múzeumok és gyűjte­
mények belépődíjai. Azok az I. és II. osz­
tályú utasok, akik feltétlenül külön szobát 
akarnak maguknak biztosítani, a rész.vé- 
'teli dij 10 százalékát fizetik pótdij cimén.

A nápolyi kirándulást útközben Pos- 
tumiától Bolognáig szervezzük meg, ak­
kor közöljük a költségeket és tszközöl- 
hetük magyar koronában a befizetések.

Jelentkezni december 1-ig lehet, ami­
kor a részvételi díjnak cl.-ő felet is be kell 
fizetni- A "részvéiüli díjnak második felet 
legkésőbb d- cetnbcr 10-ig kell beküldeni-

Az Országos Katolikus Szövetség 
zarándoklataiban résztvevőknek sem út­
levél, sem vizűm nem kell.

Azok, akik óhajtanak a római tar­
tózkodás utolsó napjain Nápolyba rándul- 
hatnak ki. Ez a csoport december 25-én 
éjfélkor .indul Nápolyba, ahova reggel 7 
órakor érkezik, elszállásolás és reggeli 
után ünnepies szentmise a Dómban majd 
a város nevezetességeinek megtekintése 
37-én kirándulás Pompeibe az ásatások­
hoz, majd Torrcanunciatába, intim hajón 
Capri szigetére és Sorrentóba. Este 6 
órakor visszatérés Nápolyba. Nápolyiról 
indulás 28 án reggel 7 óra 15 perckor, 
Rómába érkezés 12 órakor. A nápolyi ki­
rándulók a pályaudvaron elfogyasztják 
ebédjüket és csatlakoznak a Rómában ma­
radt csoporthoz.

Rómából indulás december 28-án 14 
óra 35 perckor, Páduába érkezés decem­
ber 29-én 6 óra 30 perckor. Páduában 
3 órai tartózkodás, mely alatt a Szent 
Antal kegyelmi temp'omában ünnepélyes 
szentmisét hallgatunk és a város neveze­
tességeit tekintjük meg. Páduából indulás 
9 óra 30 percko-, Velencébe érkezés 10 
óra 30 perckor. Megérkezés után a pá-' 
lyaudvar környékén ebéd, majd ebéd után 
csoportokban a város nevezetességeit te­
kintjük meg. Velencéből december 29-én, 
tehat ugyanazon a napo.i 16 órakor foly­
tatjuk tovább- uiunkat Portogruáron és. 
Postumián át Budapestre december 30-án 
délben 1 órakor érkezünk.

Részvételi dijak az I. osztályon 7 
millió Kor., II. osztályon 5 millió Kor., 
Ili. osztályon 3,700.000 Kor.

A részvételi dijak ellenében a ren­
dezőség a következőket nyújtja: Budapest­
től Rómáig és vissza Budapestig megfelelő 
kocsiosztályu s egy ülőhelyre jogosító ma­
gyar, jugoszláv és olasz vasúti jegyet, a 
pihenő állomásokon a palyaudvárról a 
szállásig és viszont a megfelelő szállítási 
alkalmatosságok (autó, kocsi, külön vil­
lamos,) Bolognában, Firenzében, Rómá­
ban teljes ellátást, vagyis szállást és na­
ponkint háromszori étkezést (bor nélkül).

Schmidt csa'. id távozása. Csrn 
desen, mindért í Itíinós nélkül pénteken 
t. hó 13-án elkő'íözött csilád jóval 
együtt B igi; ásójáról uj állomás helyére 
Nagynémetegyhízára Schmidt Jenő m 
kir. bányaügyi főtanácsos, bányaigazgrtó. 
Fájdalmasan közöljük c sorokat, mert va­
lamennyim érezzük, l.ogy a Schmidt csa­
lád távozása pótolhatatlan veszteséget je­
lent Salgótarján és vidéke társadalmi éle­
tében s minden .hazafias megmozdulásé 
ban. Úgy tudjuk, hogy távozásának oka 
az cszakmagyai országi bányák beolvadása, 
amelynek következtében nem lehetett őt 
sérelem nélkül elhelyezni a nógrádi bá- 
nyamüveknél, valamint értesülésünk sze­
rint fontosabb megbízást kapott. De nem 
féltjük Schmidt bányaigazgatói Nagysá­
gát, férfias erejét láttuk mindm tettében 
s ezt szivünk szerint már el is mondottuk 
egyszer, most csak azt kívánjuk, vigyék 
magukkal azt a hatalmas nagy csokrot, 
amit többezer északmagyar bányász, al­
tiszt és tisztviselő, továbbá sok-sok más 
tisztelő és jóbarát őszinte szer-telének 
hervadhatatlan virágából raktunk csokorba 
össze. Búcsúzóul kívánjuk, hogy miként 
az észak magyar bányáit kiemelte az is­
meretlenség homályából és naggyá t tte, 
úgy tegye naggyá, virágzóvá és h rsznossá 
Bicske vidékének uj szénbányáit is válla­
lata és a haza javára.

Bucsucst. Frosch Pál bányaigaz­
gatót aki 30 évi hasznos szolgálat után 
nyugalomba vonul és Salgótarjántól meg­
válik, meleg szeretettel búcsúztatták el 
tisztviselötársai a bányakaszinóban tiszte­
letére tartott barátságos összejövetelen. 
A távozó bányaigazgató három évtized­
del ezelőtt került a salgótarjáni bányatár- 
sulat szolgálatába. Mint kezdő gyakornok 
a károlyaknai akkor nagy bányaüzemnél 
gyarapította szakismereteit, melyeket a vál­

a kórházból.. Még az utat is megmutat­
ták lefelé a dombon, a villamosig.

Nyár vége volt. A szürkébe hajló 
délután már nem kacagott teletorokkal 
dús jókedvet, meleg örömöket. Sápadt 
mosollyal kellette ugyan még magát, de 
az emberek begombolóztak a tolakadó 
hűvös dáma előtt. Csak egy két szerel­
mes pár nem akarta észre venni a múló 
nyarat s mindent feledő összebujással 
iparkodott n sárguló erdő felé.. Sokáig 
bámultam utánuk..

Aztán ismét a fejembe rúgott a sa­
ját keservem s rohanásra rándultak a lá­
baim.

Sokat kódorogtam a városban. Ke­
restem a nyomát, futottam réghallott han­
gok után, hasonló alakok után s egyre 
tisztábban éreztem, hogyha nem lelem, 
értelmetlen, célnéiküli lesz az életem.

Bekukkantani a kávéházak, éttermek 
tükrös ablakán és csendesen járó kocsik 
behúzott függönyei mögé. Apró budai 
kocsmákban virasztotlam savanyu vinkó 
mellett.. Hátha idehozza, idevonza régi 
emlékek visszajáró kísérlete.. Hiába vár­
tam .

Vájjon hol lehet? Merre járhat a 
nagy Babilon szívtelen khaoszában?

Nem érzi, hogy mindég reá várok 
s nem tudná megmondani neki kicsi ba­
rátom, Pajtás, hogy hol; merre járok?

Egyszer eldugott régiségbolt elé 
értem. A kirakat teletömve összevásárolt 
szegénységgel s elherdált jóléttel. Öreg

lalat javára később a Pctrozsény—Zsil- 
völgyi bányáknál értékesített. A pefro- 
zsényi bányáktól a román megszálláskor 
menekülni volt kénytelen s azóta a hely­
beli bányaigazgatóságnál működött. Mun­
kás élete után tartson pihenése sokáig, 
kívánjuk. »

Teadélután az acélgyári caer- 
kéazotthonban. Az elmúlt hét csütör­
töki és pénteki napjának estélyén az acél­
gyári cserkészcsapat uj otthona mozgal­
mas képet nyújtott. Fehérköténycs cser­
készszakácsok sűrögtek a konyhává át­
alakított szertárban; szorgos kezek, ren­
dezték az ünnepies virágdíszben öltözött 
asztalokat. Otthon bemutató készült, a 
gyári tisztviselői kar és a cserkészek szü­
leinek vendégül látásával. A cserkészcsa­
pat parancsnoksága kettős célt óhajtott 
elérni i egyrészt a cserkészet barátait 
együvé csoportosítva megerősíteni ben­
nük a jóakaratot a mozgalom iránt, más­
részt a fiukat a vendégek fogadása és 
ellátása körül kifejtett tevékenykedéssel 
jó modorra, ügyességre, előzékenységre 
nevelni. Hogy a kitűzött célt elérték, bi­
zonyítja az a bensőséges, barátságos han­
gulat, mely a vendégeket mindkét napon 
a késő esti órákig együtt tartotta és bi­
zonyítja az a több oldalról kifejezett óhaj, 
hogy az összejövetel a tél folyamán meg 
ismételtessék.

Iskolai gyűjtés A II körz. áll. 
elemi fiú iskola növendékei ismét bejár­
ták a jószivü salgótarjániak házait hogy 
a Magyarországi Tanítók Eölvös-alapja 
javára adományokat gyűjtsenek. A 
belügyminiszter engedélyezési rendeleté­
nek számával, sorszámmal, valamint a ta­
nító nevével és az iskola pecsétjével el­
látott gyüjtóivekre' boldogan jegyezget- 
ték fel a pici összegeket s találgatták, 
ki fog legtöbbet gyűjteni a szegény ár­
váknak. Az eredmény 688800 K. Sze­
rény kicsiny összeg ez s mi mégis kö­
szönetét mondunk a „Tanítók Házá“-ban 
nevelt tanitó árvák nevében. Amikor kö­
szönetét' mondunk, egy kéréssel fordul a 
salgótarjáni t közönséghez a tanitóság 
A kis házalókat sok helyen furcsa, sok­
szor kiszólásokkal fogadták, s azok sí­
rásra görbült szájjal fordultak ki az ajtón 
Az iskolában azután elszomorodva mond­
ták el, hogy sok házból hogyan utasítot­
ták ki őket. A nem gyermeki füleknek 
való elszólások között a legenyhébb a 
következő : „Nem adunk a tanítóknak ci­
garettára!* slb. Tarjániak I A magyar ta­
nítóság élibérért a mindennapi létért küz- 
ködve végzi nemtetmentö munkáját mint 
a nemzet közkatonája. Munkájáért nem 
cigarerttára valót k/r a maga számára, 
hanem a munkában kidőlt és a harctéren 
elesett társai árvái sorsát igyekszik eny­
híteni, amidőn annak a magyar fárada­
lomnak segítségét kéri, amelyért dolgo­
zik, amelynek fiait neveli. Évenkiut csu­
pán egyszer történik az emlitelt célra 
gyűjtés és mindenkor miniszteri engedély- 
lyel. Kérjük tehát a t. magyar közönsé­
get, ne vegye zaklatásnak, ha a kultúra 
közkatonái fordulnak hozzá, hogy árváik 
íelnevi léséhez segitségét kérjék. A ma­
gyar tanítóság mint a magyar nemzeti

bibliák, feketerámás képek, törött arany 
kereszt, apró ezüst holmi, Máriás tallér, 
miegyebek.. Néztem, bámultam. Óh 
mennyi embe r emléke haldeklik itt, az 
uccára lökve.

Hirtelen úgy éreztem, hogy a szi­
vem megáll. Az egyik sarokban, furcsán 
ferdére billenve, portól lepetten ott állt 
Pajtás, az én édes kis barátom. Nyakán 
vékony zsinegre akasztott cédula, talán 
az ára.. Az ára.. Óh nem lehet, ez még­
sem lehet. Di már akkor belémmsrt a 
kétség fullánkja. Felrántottam arűzletaj- 
tót. Az ajtó felett horpadt holmi jelezte 
hogy a vén zsibárushoz beólálkodott va­
laki. Furcsán remegett a hangja, akárcsak 
a lélekharangé.

— Kérem, a Pajtás., az az., pardon 
a kis kakas ott a kirakatban. Igen, ott a 
bronzból való hasas ibrik mellett. Mu­
tassa. Mióta van itt errejártamban so­
hasem láttam

A boltos evikere mégül ravasz 
flegmával figyelve remegő izgalmamat, 
aztán félrehúzta a szejaszélét, mint aki 
nem sokat néz ki belőlem:

— Nincs régen nálam. Két hónapja 
talán. Szép hölgy hozta. Emlékszem. Ti- 
eiánhaju. Finom, francia munka ez uram. 
Drágán vettem én is.

Fém tudtam szólni. A szivemet 
két marokra kapta a fájás és úgy szo­
rongatta a fájás, de tigy.. Csak hápog­
tam, mint a nyavajatörör.

— Ticiánhaju. Két hónap. Éppen a 
kórházban.
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kultúra közkatonája, a nemzet fennmara­
dásáért dolgozik, megérdemli tehát a ma­
gyar nemzeti társadalom támogatását 1

Karácsonyi akció. A helybeli „Ste­
fania" egyesület, vagy amint joggal nevez- 
hclnök a „Szeretet" egyesülete, a tel hi­
degét a szív melegével elviselhetőbbé te­
endő, gyűlésre hivta választmányát f. hó 
12-én este, a városháza tanácstermébe. 
A szép számmal megjelenteket Dr. Förs- 
l.-r Kálmán elnök, polgármester üdvözölte 
s néhány meleg szóval közölte a célt, 
amelyért a választmányt idekérette. Hor­
váth László tanácsnok az egyesület igaz­
gatója beszámolt az eddigi eredményről 
többek között a népjóléti miniszter ado­
mányáról, a Pálfalván feláilitandó Stefá­
nia fiókról, melyet az agilis Dr. Soltész 
József bányafőorvos kezdeményezett stb 
Suhár Rezsőné védőnő a leltárról tett 
jelentést. As elnöklő polgármester ezután 
áttért az ülés legfontosabb részére, a 
szegények karácsonyi-ünnepének megbe­
szélésére, amelyet a „Stefánia" a város 
égisze alatt, és a többi társadalmi egyesü­
letekkel együtt, dec. 23-én d. u '^Sora­
kor óhajt megtartani, a polgári isk. tor­
natermében, melyet Prohászka igazg. 
készséggel engedett át a magasztos célra. 
Az ünnepség programmjának és az azt 
megelőző nagyszabású gyűjtési akciónak 
részletes megbeszélését az elnök a né­
hány perc múlva megkezdődő tágabb- 
körü értekezlet elé kivánja terjeszteni, 
amihez a választmány hozzájáiul, ezután 
elnök az ülést bezárja, egyben a jelen­
lévőket kéri, hogy a további megbeszé­
lésen is vegyenek részt. — 6 órakor 
nagy érdeklődés mellett nyitja meg Dr. 
Förster Kálmán polgármester az értekez­
letet. A nagy nyomorról szól, amely kö­
telességünkké teszi, hogy a Szeretet ün­
nepén a társadalom szerencsétlenjeit, az 
árvákat, szegényeket, rokkantakat halmoz­
zuk el, tehetségeinkhez képest a szeretet 
minden jelével. Többek hozzászólása után 
helyeslöleg vették tudomásul apolgánnes- 
ter javaslatát melyek a tavalyi eredményes 
karácsonyi akció alapján tétettek, meg. 
Eszerint a várost több kerületre osztják, 
minden kerületnek élére egy szervezőt 
választottak, aki a gyűjtést megszervezze. 
A gyűjtés központi vezetője Horváth 
László városi tanácsnok lett újból, mint 
akinek fáradhatatlan munkája nemes gon­
dolkozása, oly sok szép eseménynek meg­
teremtője volt már eddig is. Az ünnep­
séget a „Stefánia" a várossal, a R. K. 
Olvasókör, az Evang. Nöegylet, a Rokkan­
tak együtesen ; a Bánya; Acélgyár, Szo­
ciáldemokrata Szakszervezet külön külön, 
de a kölcsönös listarevideálás alapján 
rendezi meg a karácsonyi ünnpeket. Az 
értekezlet, melyet a nein.-s szivek paran­
csa hozott össze, a polgármester zársza-

— Uram! Százez-r korona. Nem 
pénz! finom dolog. Nézze csak meg. 
Meglódultam. Forgott velem a világ s 
levegőt keresve kifelé indultam.

— No ne szaladjon Uraml — ker­
telt tovább a zsibárus. — Odaadom ol­
csóbban is- Úgysem kell senkinek. Öt­
venezer. No. Valami kis nöcskének jó 
lesz ajándékba. Az is úgy kapta biztosan.

A hónom alá csaptam pajtást s 
mint akit kergetnek, rohantam kifelé. Az 
uccán behúzott nyakú emberek siettek. 
Ki-ki a maga apró-cseprő dolgai után. Az 
összefutó zaj, az uccák rohanása, az élet­
be belezáoorozó emberarcok szürkén 
mosódtak el mellettem.

— Ticián hajú. Két hónapja talán. 
Igen, akkor nagyon beteg voltam. Én 
voltam a Numero 17. A göthös kántor, 
meg a csepegősszemü tanár között. A 
kántor még a tavaszon meghalt. Oh mi­
lyen boldog ember.

Köröttem örvénylet a világ, bódult 
keringéssel keringélt s nem látta senki, 
hogy ennek az életnek egyetlen kivert 
Bolond Istókja én vagyok. Futottan mint 
az alvajáró . . vagy mint aki kincset lo­
pott.

Egy emberbe ütköztem. Fakó gyen­
ge mosojgással akartam mentegetőzni. 
Megelőzött;

— Goromba fráter! Hát nem lát?— 
s nyargalt tovább.

Én is a pajtással. Hátha utánam 
kiált valaki: Mit loptál? Pedig akkor 
már tudtam, hogy szegényebb, nyomo­
rultabb vagyok a megzavart koldusnál..

A protestánsok ünnepe.
Október 31-én szép és előkelő kö­

zönség gyűlt össze nz evang. templom­
ban, hogy részt vegyen a nagy idők for­
dulója előtti hódolá. ban D. e. istentiszte­
let volt, amelyen Sz-bó Dezső reformá­
tus, dr. Csengödy Lajos és Szlovák Pá< 
ev. lelkészek íungáltak. D. u. pedig em­
lékünnep volt, amelyen Okolicsányi Gyula 
a nógrádi espercsségi felügyelő emléke­
zett meg Lutherről és arról a nagy ha­
tásról, amivél fellépése közgazdasági, po­
litikai és egyéb téren járt. Alapos ta­
nulmánya a reformátort mint nyelvészt és 
költőt is bemutatta az ev. öntudat erősí­
tésére. Mellette Liptay B. Jenő a ref főr 
gondnok talpraesett felolvasása volt az 
est központja, aki nagy vonásokban be­
mutatta, hogy mily eredményekkel büsz­
kélkedhet a magyar reformáció. Meglepő 
sok adathalmaza egy csokorba kötve igen 
mély hatást váltott ki a feszült figyelem­
mel hallgató közönségből. Kívülük közre­
működtek még Szlovák Pál hitoktató, a 
bányazenckar vonó'quintetje, , Vilezsál 
Richárd vezetéseve1, Vadászy Bertalan 
orgonaszolóval, Vilezsál Richárd és Kra- 
lovánszky Zoltán duettel, Telmányi József 
hegedűszólóval akiknek a pompás művé­
szi játéka feledhetetlenné tette az estét a 
jelenlevők számára. Galbács Ica szavalt 
kedvesen és dr. Csengödy Lajos zárósza­

vai után szétoszlott, hogy kiki megkezdje 
munkáját a sok elhagyatott érdekében 
s reméljük, hogy városunk közönsége most 
sem fog elzárkózni a szegények nevében 
kopogtatók elől s megnyugtatja lelkiisme­
retét az a tudat, hogy adományával öröm­
könnyeket fakasztott Krisztus szegényei­
nek szeméből.

Karácsonyi vásárt rendez de­
cember elej -n az Evang. Nőegylet és az 
Evangélium leányainak Egyesülete. Az 
előkészületek lázasan folynak szorgalmas 
leányaink fáradhatatlanul dolgoznak. Akik 
nemes munkájukban támogatni hajlandók 
őket, azokat ezúton is felhívjuk, hogy 
es tl-g kiállításra szánt tárgyaik bejelen­
tésével, vagy más természetű adományá­
val hétfőn v. csütörtökön d. u. 4-7-ig le­
gyenek szívesek a rendezőséget felkeresni

Hármas ünnepe lesz Mátraszől- 
lős községnek folyó hó 19-én szent Er­
zsébet napja, temploma védőszentjének 
ünnepe: restaurált műemlék templomának 
szentelése; és Népkulturházának felavatása. 
A szentelés és felavatás magasztos tisztét 
D-. B-eyer István, pápai prelátus, kultusz­
miniszter h. államtitkár vállalta magára. 
Személyesen megjelennek: Mayer János, 
földművelési miniszter, Szitovszky Bjla, a 
nemzetgyűlés elnöke Sztranyavszky Sán­
dor főispán , Baross József alispán, Vis- 
nyovszky Rezső főtanfelügyclö Mesko Pál 
a „Hangya" vezérigazgatója, és más ma- 
gasállásu férfiak. Képviselteti magát még 
a Kultuszminiszter, és a földmivelésügyi 
minisztériumból számos előkelő ur jön 
Továbbá olt lesznek a megye és a járás 
népért lelkesedő és fáradozó emberei, de 
a szomszédos vármegyéből is sokan, hogy 
örüljenek a nép fölemelkedésének és kul­
turális haladásának, mert hiszen ez hazánk 
boldogságának alapja. Végén társasebéd, 
melyre jelentkezni lehet 17-ig a mátra- 
szőllősi plébánián.

Fegyver nélkül területszer­
zés. Hallomás szerint édes hazánk ismét 
gazdagabb lesz néhány négyszög kilomé­
terrel. Néhány talpalatnyi föld az ezeré­
ves Nagy Magyarországból ismét vissza 
jut, visszakerül a Trianoni Magyarország­
hoz. Fegyvernélkül a történelmi és etnog- 
raphiai igazság alapja a büszkévé tett 
utód államok két gőgös birodalma a 
cseh és az oláh enged át újra területe­
ket nekünk. Ez a remélhetőleg igaznak 
bizonyuló örvendetes esemény mindnyá­
junk lelkét lelkesedéssel tölti meg s meg­
erősíti bennünk nemzeti hiszekegyünk 
záró imáját, „Hiszek Magyarország feltá­
madásában.

Bányamunkátoknak a Ruhr- 
vidékro való kivándorlás céljára 
nem adnak útlevelet. A M- T. I. 
jelenti: A belügyminiszter rendeletet adott 
lei az ullevélkiállitó hatóságokhoz. A ren­
deletben arra utal, hogy a ruhrvidéki szén­
bányák válságának fokozódása következ­
tében a bányák vezetetöségei az üzeme­

vai után a templomból távozó közönség 
meghatottan figyelt fel a toronyból fel­
harsanó, erős várunk dallamaira, amelyek 
mély áhítatba ringatták az egész környé­
ket a sötét éjszakába belevesző melódi­
ákkal. A toronyzenét Urschutz József ve­
zette az acélgyári zenekar válogatott fú­
vósaiból.

Nem kisebb sikere volt az Evang. 
Nőegylet és Luther Szövetség által f. hó 
7-én rendezett Jókai emlékünn'-pségnek 
sem, amelynek fénypontja dr. Lainpérth 
Géza felolvasása volt „Találkozásom Jó­
kaival és az ö sárga csikóival." A mély 
hatást keltett felolvasást az illusztris szerző 
átengedte lapunk részére is és a legkö­
zelebbi számban egész terjedelmében kö­
zölni fogjuk. Mellette Dankó Aladár zon­
goraszáma és az általa kisért Szcntmihályi 
Tibor operaénekes elragadó melódiái 
gyönyörködtették a rossz idő ellenére ‘is 
szép számban egybegyült előkelő közön­
séget, akiknek sorában megjelent Wolf 
Károly és kísérete is. Tuba Ilonka és 
Kralovánszky Margitka szép szavalatai 
mellett. Dr. Csengödy Lajos és az acél­
gyári zenekar működött közre, pesti ven­
dégeinket is meglepő sikerrel. Urschutz 
József karnagy vezetésével. Az estély 
után a késő éjjeli órákig maradt együtt

I a közönség.

ket korlátozni illetőleg ideiglenesen 
beszüntetni kénytelenek amivel kapcsola­
tosan igen sok munkásnak felmondottak 
A felmondások elsősorban a bányákban 
alkalmazott külföldi munkásokat érintik; 
és éppen ezért a miniszter az illetékes 
hatóságokat felhívja, hogy a helyzet meg­
változásáig bányászoknak a Ruhrvidék 
bányaterületeire való utazás céljából, út­
levelet ne áliitsanak ki. (Bányászati és 
Kohászati lapok 19)

Meleoi hullás Salgótarjánban 
Pénteken este 7 óra 35 perckor érdekes 
és szép jelenségben gyönyörködhettek a 
járókelők. Keletről nyugatra hatalmas 
meteor futott végig az égbolton, mely 
sárgás-zöld színével egészen kivilágította 
az égboltot. Az egész jelenség csak 3-4 
másodpercig tartott, majd lobogó fénye 
hirtelen kilobbant. (Dr. D. B.)

Szanálás a külföldi vas és 
széniparban. Bochumból Írják: A ren­
delések csökkenése folytán az acélművek 
hengerműveiben legközelebb vasárnap és 
hétfőn szüneteket fognak elrendelni, a 
verőmüvek pedig hétfőn fognak szüne­
telni. Eddig az acélszallag hengerek hét­
főn és kedden állottak, A munkaalkal­
mak rosszabbodtak (Deutsche Bergwerks 
Zeitung.) Recklingchausenben az állami 
bányák munkásállománya szeptember 1-ig 
2700 emberrel esőkként. E létszámcsök­
kenés 1500 bányamunkásnak önként tör­
tént kiváltása és 1200 embernek felmon­
dás mellett bekövetkezett eltávozása foly­
tán állott be. A piac viszonyainak állandó 
rosszabbodása valószínűvé teszi, hogy no­
vember 1-vel újabb 500 főnyi munkás- 
C'apat fogja kenyerét veszteni. (Deutsche 
Bergwerks Zeitung.) A Bányászati és Ko­
hászati Lapokból vett, ezen kiragadott 
külföldi értesítések csak azt mutatják, 
hogy az egész világon a bányavárosok 
munkanélkülisége, szanálása, nyomora 
terjed. Mi lesz a vége ?

Rádió Előadás Baglyason. A 
baglyasaljai bányatiszti kaszinóban novem­
ber hó 14 én (szombaton) este fél 8 órai 
kezdettel a rádió telefon elméletéről nép­
szerű szabad előadást tart. Csutor b.-pesti 
tanár. Kedvező légköri viszonyok esetén 
rádiókészülékek gyakorlati alkalmazható­
sága is be lesz mutatva. Az előadás za­
vartalanságára való tekintettel pontos meg­
jelenést kérünk. Villamos közlekedés: Sal­
gótarjánból indul este 7 órakor, Brglyás- 
aljáról pedig vissza Salgótarjánba az elő­
adás után Az előadás díjtalan.

Az Egyesült kereaztény nem­
zeti Liga zásr.lóátndási ünnepélye. 
Az Egy. Kér. Nemz. Liga közgyűlésének 
folytatásaképen. feledhetetlen ünn-pség 
keretében kapták meg nov. 8 án, vasár­
nap délelőtt az egyes iskolák a Liga 
által adományozott lobogókat. Az öt 
garnitúra — mindegyik egy nagy címer­
ből és két lobogóból — már készen vár­
ta fenyővel diszitett állványain az ünnep-

Ügyeljen 
bevásárlásainál

védjegyünkre!

Befordultam a konyhára. 
Kávét főzött ott a Sára.

Ez a kávé de rossz lenne,
Hogyha FRANCK nem

, volna benne!

löket. A terem teljesen megtelt. Kétoldalt 
az iskolák növendékei, középen az ülő 
közönség, a szélek mögött pedig a nem­
zeti hadsereg honvédjei helyezkedtek el. 
És ez a rengeteg ember könnytöl riizott 
arcai hallgatta azt a kinyilatkoztatásszerü, 
hatalmas beszédet, melyben Wolf Károly 
a Liga vezére a nemzeti szimbólumunk 
megbecsülését hangoztatta. Beszéde végén 
a közönség helyeiről felállva, percekig 
zugó tapssal ünnepelte a szónokot. Az 
ünnepély befelyezéseképen az iskolák 
oktatói nevében dr. Szabó Lajos főgimn. 
igazgató beszélt, majd a növendékek tisz­
telegve vonultak el az átadott lobogók előtt

A Báuyatáriulat Önkéntes 
Tűzoltóságának Fogadalomtétele. 
A tűzrendészét megalkotása minden fa­
luban kötelessége lenne a vezető elemek­
nek. A bányatársulat az eszmétől átha- 
tottan tűzoltó csapatát már nagyon ré­
gen megteremtette. A folyó évben fel­
vett önkénteseknek illetve tűzoltóknak e 
hó 7-énd. u. volt a fogadalmi napjuk, 
Hunyár Ádám .btársulati ig. tanitó tűz­
oltó főparancsnok az újoncok előtt ma­
gasztos gondolatokkal vázolta a tűzoltók 
kötelességeit, a tűzrendészet nemes hiva­
tását. Ezután változatos gyakorlat bemuta- 
atása következett, mely után az újoncok 
Gerő János bányafömérnök jelenlétében 
letették a fogadalmit.

A munkások öröme. A mun­
kások és iparosok, boldogságáról emlé­
kezünk meg. Végre megvalósult évtizedek 
hosszú küzdelme, testet öltött a munká­
sok régi vágya b betegsegélyző és a ma­
gán vállalatok társládáinak államosítása. 
Az állam jótékony erejét kiterjeszti reájuk 
is, akik eddig kisebb-nagyobb ipar és 
banya, gyár üzemeknél dolgoztak és mun­
kájuk, szolgálatuk után külön társládai 
szabványok szerint részesültek rokkantsá­
guk, aggságuk és szolgálatképtelenségük 
esetén az öregkor s megillető munkanél­
küli, de kiérdemelt megélhetési életstan­
dardban és nyugdíjban. Minden munkás 
bárhol is dolgozzék, megkapja ezután az 
állami átvétel kapcsán a nyugdijat és 
szolgálati ideje nem vész kárba akkor, ha 
egyik helyről a másikra kell mennie. Ván- 
dorbolukhoz, üres tarisznyájukhoz az ál­
lam fogja megadni ezután minden sors­
fordulat esetén a megfelelő nyugbérössze- 
get. Végre egyszer már a munkások felé 
is néznek s reájuk is kiterjeszti az állam 
a maga áldó két kezét. Ezt az örömet, 
pedig sovén lelküle'tel és törhetetlen ha­
zaszeretettel kell megszolgálni.

Fogászati rendelő
Budap-st, VII. kér., RáhócI-ut 56M I. em. 
(Eislött Erxsébet-kŐrut 40—42. szám alatt volt.) 

Telefont József 122—57.
Fogak, fogsorok, aranykoronák és hidak stáj- 
p«Jiá« nélkül it. Fog- és gyökérhutát. fof tőmét 
(plombáiét) teljesen fájdalom nélkül Minden a 
fogorvosiét körébe eső műveletekért 1© évi 
irarbeh jótillÁst vállalok. Vidékiek toronkiviH 
íngad:atnak. 4S 6 án belül elkészíttetnek. Tekin* 
tettel a súlyos gttdasági helytelen, mindenféle 
fogászati műveleteket a Magvar Fogorvotok 
Egyesülete hivatalos áraival ttembee 50 s tatai ék* 
kai olcsóbban vállalom | R éatletf ixetóare is.

R'ndeiés d. e. 9 tői ests fél 8*ig.
Dentist

“ t:::., barna i.
áll. viisgátolt fogó az.

Mindenki vegyen 5000 koronáért Ajkkant sorsjegyet! Nyerhető: 2 antő. traktor, arany-és esüsttárgyak, bun­
dák, szobaberendezések, songora, motorbicikli, Tetőgép, ekék, hátasló, tehén, ruhaszövetek, selymek, cipők és 

még 1500 különféle értékes nyeremények.
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Walter magántanfolyam
Budapest VIII. Rákóci ut 51 sz.

Előkészít: középiskolai, 
összevont magán vizsgákra 
érettségire, vidékieket is.

Tisztviselőknek nagy kedvezmény.

Kojanitz Károly
Vegyészeti gyára
Győr. Ipartelepek.

Gyárt: Elefánt védjegyű 1-a cipöíénymázt
— bőrzsirt, bőrvazelint és íegyverrsirt. —

Alapítva 1825.

Nélkülözhetetlen mindenkinek I
Pontos! Megbízható! Eg)szerű!

A TÉBE
Takarékpénztárak és Bankok 

egyesületének

Pengőátszámiíási táblázata
Kapható minden dohány tőzsdében, könyv- és 
papír kereskedésben. Viszonteladóknak: trick- 

forgalmi Bank rt-nál, VI. Zrínyi ucca 14, 
Tel. 132 58, 185-91. Ára 2500 korona

Nyomtatványok, 
ialéses könyvkötészeti 
munkák gyors kivitelben 

a „Munka” 
könyvnyomdában 

készülnek.

Hajeltávolitó 
at össze* forgalomban levők kö­
rött a legjobb, arcról, karról el­
távolítja a kellemetlen hajszálakat 
kezelése egyszerű, káros nyomot 
nem hagy hátra, ára: 40.000 K.

HsiJhnilAa, őasBléa elleni axeez ára 40.000 
K. Kapható kizárólag Botér Regina arcápo-. 
lási intézetében, Budapest, F.rzaébet körút 34 

Postai szétküldás naponta 
a világ minden részébe.

Salgótarjáni APPÖLÖ MOZGÓ heti műsora

* Fáj az anyasziv, 
Ha gyöngye: 
Kis gyermeke vézna, gyönge, 
S azon töpreng, mit is tegyen, 
Hogy a gyermek erős legyen. 
Nem kell a szomszédba menni. 
Jó tanácsot kéregetni;
Szent István malátakávét tartsa
S piros-pozsgás lesz a gyermek arca.

Saját érdekében tekintse meg
Várady András úri szabó üzletét.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában, -
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek M rgyarország feltámadásába!)

■ Ámen Világaira elszakíthatatlan Ccluann féle
RUHÁK és TEXTILÁRUK 

gyári áron kaphatók: 
Az acélgyári élelmezési űriéiben.

Ahol férfi öltönyök, télikubátok stb. angol 
szabás szerint, elsőrendű kivi­

telben valódi angol 
■sővetből kéazUluck jutányos árban.

Kedvező fizetési feltételek.

Bangó Jogi Szeminárium 
Budapest, IX. Raday ucca 14 szám 
Sikeresen készit elő vidékieket is!

Kezdete hétköznap este 8 órakor, vasár és linneptap 
délután 5, 7 és 9 órakor.

A mai kor legtökéletesebb fogkrémje 
és hogy erről meggyőződjék fáradjon be

„László-áruház“-ába
Salgótarján

hol

ingyen kap
egy próbatubust. Ha egyszer megpró­

bálja sohasem használ mást.

ARION 
fogkrém-fogpor 

fehérit. üdít, konaervál

Vasárnap Hétfő Kedd Szerdt Csütörtök Péntek Szombat
Nov. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21.

Nibelungok
1. rész

Nibelungok

11. rész.
Egy üzlet két főnök 

három feleség
Szünet Halló Páris 

és Judith

Nyomatott ,A Munka" könyvnyomdában Salgótarján. — Tulajd: Végh Kálmán.

A fűszeres,
aki önnek — tisztelt háziasszony — az újonnan forgalomba hozott 
valódi Szent István cikória kávét ajánlja, önkéntelenül is elá 
rulja, hogy az Ön javát akarja, mert ez a cikória kávé nemcsak

hogy ’kiváló minő­
ségű, de alapjában 
véve olcsó is, mert 
a gyár ajándékul

Ez a fűszeres megérdemli, hogy Ön őt állan­
dóan vevőként támogassa.

Ismét megérkezett
a kiváló 
minőségű 
olcsó

Mezőtúri liszt
Kapható Kovács Gézánál.A
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Kifogástalan jóállapotban levő használt 

szénaprést 
megvételre keresek. Elfogadható aján­
latokat „Megyei" jeligére, a lap kia­

dóhivatalába kérek.


